UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:         /SGTVT-QLVTPTNL
V/v phối hợp thực hiện tuyên truyền,

hướng dẫn một số quy định mới liên quan

đến sát hạch, cấp đổi, thu hồi Giấy phép lái

xe do ngành giao thông vận tải cấp

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  Tự do  Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 6  năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Các Cơ sở đào tạo, Trung tâm sát hạch lái xe trên địa bàn tỉnh.

Ngày 31/3/2024, Bộ Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư liên quan

đến lĩnh vực vận tải đường bộ, dịch vụ hỗ trợ vận tải đường bộ, phương tiện và

người lái và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/6/2024 (sau đây viết tắt là Thông

tư số 05/2024/TT-BGTVT)1; theo đó, Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT đã sửa

đổi, bổ sung nhiều quy định mới liên quan đến công tác sát hạch, cấp đổi, thu

hồi Giấy phép lái xe (GPLX) do ngành GTVT cấp.

Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn đã ban hành văn bản số

842/SGTVT-QLVT,PT&NL ngày 02/5/2024 về triển khai thực hiện Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT ngày 31/3/2024 của Bộ Giao thông vận tải.

Để người dân tiếp cận, kịp thời nắm bắt thông tin và thực hiện theo đúng

quy định của pháp luật; Sở GTVT tỉnh Lạng Sơn đề nghị các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan thông tấn, báo

chí trên địa bàn tỉnh phối hợp thực hiện tuyên truyền một số điểm mới liên quan

đến quản lý và sử dụng GPLX theo quy định tại Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT như sau:

1. Giấy phép lái xe trên phần mềm VNeID là giấy phép hợp lệ.

Trước đây, khoản 13 Điều 33 Thông tư số 12/2017/TT-BGTVT chỉ ghi

nhận GPLX bằng vật liệu PET hợp lệ là giấy phép lái xe do cơ quan có thẩm

1 Toàn bộ nội dung Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT được đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của

Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn có địa chỉ: https://sogtvt.langson.gov.vn/thong-tin-tong-hop/van-

ban-quy-pham-phap-luat/thong-tu-so-05-2024-tt-bgtvt-cua-bo-giao-thong-van-tai-sua-doi-bo-sung-

mot-so-dieu-cua-cac-thong-tu-lien-quan-den-linh-v.html

2

quyền cấp, có số phôi, ngày cấp, ngày hết hạn in trên giấy phép lái xe trùng với

số phôi, ngày cấp, ngày hết hạn trong hệ thống thông tin quản lý GPLX.

Theo quy định mới sửa đổi bởi điểm a khoản 24 Điều 4 Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT, ngoài GPLX bản cứng như trên thì thông tin giấy phép lái

xe đã được xác thực trên phần mềm VneID cũng được coi là giấy phép lái xe

hợp lệ.

2. Quy định mới về các trường hợp bị thu hồi GPLX.

Điểm b khoản 24 Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT bổ sung nhiều

trường hợp bị thu hồi giấy phép lái xe tại khoản 2 Điều 32 Thông tư số 12 trước

đây. Cụ thể, các trường hợp bị thu hồi GPLX bao gồm:

(1) - Người lái xe có hành vi gian dối để được cấp giấy phép lái xe;

(2) - Người lái xe tẩy, xoá, làm sai lệch các thông tin trên giấy phép lái xe;

(3) - Để người khác sử dụng giấy phép lái xe của mình (quy định mới);

(4) - Cơ quan có thẩm quyền cấp cho người không đủ điều kiện (quy định mới);

(5) - Có sai sót một trong các thông tin về họ tên, ngày sinh, quốc tịch, nơi cư

trú, hạng giấy phép lái xe, giá trị cấp, ngày trúng tuyển, người ký (quy định mới);

(6) - Thông qua việc khám sức khỏe Cơ quan có thẩm quyền xác định

trong cơ thể người lái xe có chất ma túy (trừ các hành vi xử lý theo quy định tại

điểm c và điểm d khoản 10 Điều 5; điểm h và điểm I khoản 8 Điều 6 Nghị định

số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 (quy định mới).

3. Quy định mới về xử lý giấy phép lái xe bị thu hồi

Đây là quy định hoàn toàn mới được bổ sung bởi điểm d khoản 24 Điều 4

Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT để hướng dẫn xử lý đối với trường hợp giấy

phép lái xe bị thu hồi. Cụ thể:

- Giấy phép lái xe bị thu hồi trong trường hợp (1), (2), (4), (6) tại Mục 2

Văn bản này không có giá trị sử dụng, Cơ quan quản lý giấy phép lái xe cập nhật

dữ liệu về hành vi vi phạm trên hệ thống thông tin giấy phép lái xe kể từ ngày

phát hiện hành vi vi phạm; ngoài ra, người có hành vi vi phạm phải chịu trách

nhiệm trước pháp luật và không được cấp GPLX trong thời hạn 05 năm, kể từ

ngày phát hiện hành vi vi phạm; nếu có nhu cầu cấp lại giấy phép lái xe phải học

và sát hạch lại như trường hợp cấp giấy phép lái xe lần đầu.

- Giấy phép lái xe bị thu hồi do để người khác sử dụng giấy phép lái xe

của mình (trường hợp (3) - Mục 2): Sau 01 năm kể từ ngày quyết định thu hồi

giấy phép lái xe có hiệu lực, cá nhân nếu có nhu cầu cấp giấy phép lái xe thì

đăng ký với Sở Giao thông vận tải để sát hạch lại.

- Giấy phép lái xe bị thu hồi do có sai sót một trong các thông tin về họ

tên, ngày sinh, quốc tịch, nơi cư trú, hạng giấy phép lái xe, giá trị cấp, ngày

trúng tuyển, người ký (trường hợp (5) - Mục 2):

https://luatvietnam.vn/noi-dung-tham-chieu.html?DocItemId=822937

3

+ Giấy phép lái xe còn thời hạn sử dụng hoặc quá thời hạn sử dụng dưới

03 tháng phải thực hiện thủ tục đổi giấy phép lái xe do ngành GTVT cấp;

+ Giấy phép lái xe quá thời hạn sử dụng trên 03 tháng phải thực hiện thủ

tục cấp lại giấy phép lái xe.

4. Đào tạo hạng B2, C, D, E, F được học lý thuyết online

- Trước đây, khoản 2 Điều 8 Thông tư 12/2017/TT-BGTVT quy định

người có nhu cầu cấp giấy phép lái xe các hạng B2, C, D, E và giấy phép lái xe

các hạng F phải được đào tạo tập trung tại cơ sở được phép đào tạo và phải được

kiểm tra cấp chứng chỉ sơ cấp hoặc chứng chỉ đào tạo. Trong 01 năm kể từ ngày

kết thúc kiểm tra, xét công nhận tốt nghiệp khóa đào tạo, nếu không kiểm tra cấp

chứng chỉ sơ cấp hoặc chứng chỉ đào tạo thì phải đào tạo lại theo khóa học mới.

- Theo quy định mới sửa đổi bởi điểm g khoản 2 Điều 4 Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT, người có nhu cầu cấp giấy phép lái xe các hạng B2, C, D,

E và các hạng F được lựa chọn một trong các hình thức sau đối với nội dung học

lý thuyết, cụ thể: (i) Tập trung tại cơ sở đào tạo, hoặc (ii) Tập trung tại cơ sở đào

tạo kết hợp với đào tạo từ xa, tự học có hướng dẫn, hoặc (iii) Đào tạo từ xa, tự

học có hướng dẫn.

- Riêng đối với các môn: cấu tạo và sửa chữa thông thường; kỹ năng

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kỹ thuật lái xe, quy định vẫn yêu cầu

phải học tập trung tại cơ sở đào tạo.

- Đối với nội dung học thực hành lái xe thì hoàn toàn học theo hình thức

tập trung.

Như vậy theo quy định mới, người có nhu cầu cấp giấy phép lái xe các

hạng B2, C, D, E và các hạng F có thể lựa chọn học online đối với một số nội

dung lý thuyết.

5. Quy định mới về hạng giấy phép dùng cho xe cải tạo

Trước đây, khoản 13 Điều 16 Thông tư 12/2017/TT-BGTVT quy định

giấy phép lái xe hạng D sử dụng cho người lái xe ô tô chở khách từ 10-30 chỗ,

hạng E sử dụng cho xe trên 30 chỗ. Trong đó, số chỗ ngồi trên xe được tính theo

số chỗ trên xe ô tô khách cùng kiểu loại hoặc xe ô tô có kích thước giới hạn

tương đương chỉ bố trí ghế ngồi. Tuy nhiên trên thực tế, có rất nhiều xe chở

khách được cải tạo ít chỗ hơn thiết kế (Ví dụ xe chở khách 16 chỗ được cải tạo

thành xe 09 chỗ..)

Đối với trường hợp này, khoản 11 Điều 4 Thông tư số 05/2024/TT-

BGTVT đã có quy định sửa đổi bổ sung để tránh xảy ra khúc mắc. Theo đó, xe

cải tạo có số chỗ ít hơn xe cùng kiểu loại, kích thước giới hạn tương đương thì

hạng giấy phép lái xe được tính theo xe cùng kiểu loại, kích thước giới hạn

tương đương.

4

6. Sau ngày 01/6/2024, người quá hạn GPLX không phải thi lại phần

thi mô phỏng các tình huống giao thông

Theo đó, người có giấy phép lái xe quá thời hạn sử dụng từ 03 tháng đến

dưới 01 năm, kể từ ngày hết hạn phải sát hạch lại lý thuyết theo quy định (không

bao gồm phần thi mô phỏng); từ 01 năm trở lên kể từ ngày hết hạn phải sát hạch

lại lý thuyết theo quy định (không bao gồm phần thi mô phỏng) và thực hành lái

xe trong hình và trên đường để cấp lại giấy phép lái xe.

7. Thay đổi hồ sơ học lái xe: Không cần nộp bản sao căn cước công dân

Theo quy định trước đây, hồ sơ học lái xe lần đầu của người Việt Nam

cần có bản sao Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân/hộ chiếu còn hạn.

Theo quy định mới, hồ sơ học lái xe đã lược bỏ các giấy tờ trên. Cụ thể,

khoản 5 Điều 4 Thông tư 05/2024/TT-BGTVT sửa đổi, bổ sung Điều 9 Thông

tư số 12/2017/TT-BGTVT như sau:

Người học lái xe lần đầu lập 01 bộ hồ sơ để nộp trực tiếp tại cơ sở đào tạo.

Hồ sơ bao gồm:

- Đơn đề nghị học, sát hạch để cấp giấy phép lái xe theo mẫu mới tại Phụ

lục XIII ban hành kèm theo Thông tư 05.

- Bản sao thẻ tạm trú hoặc thẻ thường trú hoặc Chứng minh thư ngoại

giao hoặc Chứng minh thư công vụ đối với người nước ngoài;

- Giấy khám sức khoẻ của người lái xe do cơ sở y tế có thẩm quyền cấp

theo quy định.

Người học lái xe nâng hạng lập 01 bộ hồ sơ, nộp trực tiếp tại cơ sở đào

tạo và chụp ảnh trực tiếp lưu giữ trong cơ sở dữ liệu giấy phép lái xe; hồ sơ bao

gồm:

-  Đơn đề nghị học, sát hạch để cấp giấy phép lái xe theo mẫu mới tại Phụ

lục XIII ban hành kèm theo Thông tư 05.

- Bản sao thẻ tạm trú hoặc thẻ thường trú hoặc Chứng minh thư ngoại

giao hoặc Chứng minh thư công vụ đối với người nước ngoài;

- Giấy khám sức khoẻ của người lái xe do cơ sở y tế có thẩm quyền cấp

theo quy định.

- Bản sao bằng tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc bằng cấp tương đương

trở lên đối với trường hợp nâng hạng giấy phép lái xe lên các hạng D, E (xuất

trình bản chính khi kiểm tra hồ sơ dự sát hạch);

- Bản khai thời gian hành nghề và số km lái xe an toàn theo mẫu mới tại

Phụ lục XIV ban hành kèm theo Thông tư 05.

8. Hướng dẫn về thời gian học lái xe ban đêm

5

Học lái xe ban đêm là một trong những nội dung thực hành khi học lái xe

ô tô, tuy nhiên trước đây chưa có hướng dẫn cụ thể về thời gian, dẫn đến có sự

khác nhau về thời gian học lái xe ban đêm tại các địa phương. Tại khoản 1 Điều

4 Thông tư số 05/2024/TT-BGTVT đã bổ sung quy định chỉ rõ thời gian học lái

xe ban đêm được tính từ 18 giờ ngày hôm trước đến 05 giờ sáng ngày hôm sau.

Trên đây là một số nội dung được sửa đổi, bổ sung quy định mới liên

quan đến lĩnh vực quản lý và sử dụng giấy phép lái xe theo Thông tư số

05/2024/TT-BGTVT, có hiệu lực kể từ ngày 01/6/2024.

Sở Giao thông vận tải tỉnh Lạng Sơn đề nghị các cơ quan, đoàn thể tỉnh,

UBND các huyện, thành phố và các cơ quan đơn vị liên quan phối hợp thực hiện

tuyên truyền, thông tin phổ biến rộng rãi để Nhân dân trên địa bàn tỉnh được

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GTVT;

- UBND tỉnh;     (báo cáo)

- Cục ĐBVN;

- Giám đốc Sở;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;

- Web Sở (đăng tin);

- TTPVHCC tỉnh;

- Lưu: VT, QLVTPTNL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Khánh Dư

		2024-06-07T16:14:34+0700

		2024-06-07T16:14:34+0700

		2024-06-07T16:14:34+0700